DE
CAVSIS
RESPIRATIONEM VITALEM
CAUSANTIBVS

CONSENSV GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS

PRAESIDE

JO. FRIDERICO CRELLIO D.

ANATOMIAE PHYSIOLOGIAE ET PHARMACIAE P. P. O.

ACAD. IMPER. NAT. CVR. SOCIO

ORDINIS MEDICI H. T. DECANO

IN IVLEO MAIORI

HORIS ANTE ET POST MERIDIEM SVETIS

DIE IV. OCTOBRIS A. R. G. MDCCXLIII.

PRO GRADV DOCTORIS

DISPVTABIT

IO. CHRISTOPHORVS SCHELLERVS

HILDESIENSIS.

HELMSTADII

TYPIS PAVLI DIETERICI SCHNORRII

ACAD. TYPOGR.

siol.

1, 10.

Physiol. VII. 17.

DE
CAVSI
RESPIRATIONEM VITAM
CIENTIBUS
COMMISSARIATU DEPT. CIVIL. ORDINIS
P. S. V. A. S. I. D. E.
IO. FRIEDERICO CRILLIO D.
ANATOMIAE THEORIE ET PRACTICAE P. P.
P. S. V. A. S. I. D. E.
ORDINE MEDICI M. D. D. C. C. A. N. O.
IN VILLO MAIORI
DEPT. MEDIC. ET NAT. HIST. V. I. T. I. S.
DE P. S. V. A. S. I. D. E.
P. S. V. A. S. I. D. E.
P. S. V. A. S. I. D. E.
IO. CHRISTOPHORO SCHELLERUS
P. S. V. A. S. I. D. E.

HEI MET ADI
P. S. V. A. S. I. D. E.
S
Lande
Dre

summam respirationis semel inchoatæ per omnem vitam continuandæ necessitatem propria quemvis experientia facile docebit, dum spiritum per aliquot tantum momenta cohibere, vel novi aeris ingressum arcere conatur, siquidem brevi ob intolerabiles inde oriundas circa præcordia anxietates, omniumque reliquarum functionum insignem perturbationem eandem integrare cogetur. Merito igitur eorum, qui corporis sanitatem integram conservare, labefactatam vero restaurare nituntur, industria in eo desudavit, ut principis huius functionis, quæ cum vita pari passu ambulat, causas, modum, effectusque curatius indagarent, quo tanto facilius, si quo illa casu perturbetur, eandem ad suas revocare leges valerent. Tantum tamen abest, ut in explicanda eius theoria conspirantia physicorum suffragia inveniamus, ut potius circa singula eius phænomena mire inter se discrepantes sententias propositas esse ex eorum perlustratione innotescat, qui dubium, cui potissimum assensum præbeat,

reddant de vero solliciti lectoris animum. Etsi enim de aeris alternis vicibus intrapulmones recipiendi, atque iterum expellendi necessitate inter omnes constat, nondum tamen unanimi consensu definitum est, quid ille proprie commodi oeconomiae corporis conferat, utrum ibi sanguini, qui e toto corpore ad cor reductus per pulmones omnis trajicitur, admisceatur, an vero intra bronchia vesiculasque pulmonales retentus, a sanguinis connubio per tunicas utrorumque canalium arceatur, quamve ab illo sanguis mutationem subeat, utrum inde refrigeretur atque condensetur, an potius attenuatus rareseat, atque incalescat. Non minus inter se discrepantes videmus summos etiam viros, an intra cavum thoracis, in quo pulmones inclusi suspenduntur, aer contineatur, aut soli pulmones in spirantibus animalibus illud repleant, aliis eius praesentiam plurimum ad inspirationem aequae ac expirationem conferre, atque dilatato thorace rarefactum externo aeri introitum in pulmones molienti cedere, mox vero densatum eundem iterum expellere afferentibus, aliis contra pulmones lateri thoracis in dilatatione pariter ac contractione applicatos feliciter sine aeris interventu respirationem praestare statuentibus. Illud haecenus pro indubitato receptum est, aerem externum intra thoracem vulneratum admissum expansionem pulmonum impedire, atque si utrumque latus thoracis perfossus sit, penitus respirationem sufflaminare, interim & hoc labefactari experimentis a Medico Anglo, WILLIAM HOVSTOVN dicto, institutis ceptum est, quae cl. GERARDVS VAN SWIETEN in T. I. Commentarii in BOERHAAVII Aphorismos

mos

mos p. 270. commemorat, quæ continuata a Medico Gallo, cl. BREMONDO in Historia Acad. Scient. Ao. 1739. p. 455. fusius exponuntur, variæque paradoxæ conclusiones inde deducuntur, quæ eo imprimis tendunt, ut motum pulmonum neutiquam a motibus thoracis tantum pendere sed propria illorum vi fieri posse ostendatur. Etsi communis sit illorum, qui de respiratione ex instituto tradiderunt, sententia, pulmones dum demum explicari, quando parietes thoracis ampliantur, iterumque subsidere, quando iidem denuo angustantur, atque sperandum fuisset, minimum in causis hos alternos thoracis motus excitantibus determinandis consensuros; attamen hic etiam in varias abire partes fatendum est, dum plura alii, alii pauciora ad hoc negotium organa requirunt, modum, quo singula illud perficiant, varie exponunt, causasque, quæ illa ad exercitium stimulent, diversas allegant. Latior differendi campus se aperiret, si omnia, quæ hic tetigimus, fusius exponere atque ad examen revocare susciperemus, quam limites huic specimini inaugurali destinati, temporisque angustia permittunt: quare circa ea, quæ ultimo adduximus, hac vice subsistere placet, & cum eis, qui phænomena respirationis observare student, primo statim loco motus illi reciproci thoracis, qui placidissimam etiam, qualis in dormientibus contingit, respirationem, quæ vitalis appellatur, comitari solent, in oculos incurrant, de horum causis indagandis potissimum solliciti erimus, ut alio tempore ad eas, quæ sub his motibus aut post eosdem in clauso thorace contingunt, mutationes, earumque effectus indagandos, tanto expeditius progredi valeamus.

A 3

I. Non

I.

Non eum tantum in finem, vt rerum nos ambientium indolem explorare, atque in nostra convertere commoda valeremus, vim quandam varie corporis nostri partes commovendi eisdem concedi necesse erat, sed ad illarum etiam functionum in proprio corpore exercitium, quibus vivimus atque valemus, non interruptos desiderari motus, atque illorum præsentia vivum corpus a mortuo cadavere potissimum distingui inter omnes constat.

§. II.

Per omnes igitur corporis nostri partes dispositas esse fibras, hac motus exercendi facultate præditas accuratori scrutinio innotescit, quas musculares appellare solemus. Etsi enim proprie muscoli nomine eiusmodi fasciculus fibrarum designetur, quæ membranæ cuiuspiam interventu inter se conjunctæ laxius in medio cohærent, indeque ob interposita copiosa vasa sanguinea colorem rubicundum exhibent, circa extrema vero in arctius spatium collectæ, firmioresque factæ, tendinum albicantium nomine insignitæ partibus infiguntur, eorundemque fitui mutando inserviunt, nihilominus ubicunque fibras eundem effectum producentes invenimus, licet externa figura ab illis aliquantum recedant, & nunc membranæ in modum expandantur, nunc alia ratione pro partium diversa conditione complicentur, musculares illas sive carneas, aut si nomen ab effectu desumptum magis placet, motrices nominamus.

III.

III.

In eo enim omnes hæ fibræ inter se conveniunt, quod in actione constitutæ, breviores reddantur, & in medio turgentes rigidaque factæ extrema propius ad se invicem adducant, quod contractionem dicimus, ab actione vero remittentes iterum subsident atque elongatæ relaxentur. Ad has fibræ mutationes sanguinis non minus quam fluidi in nervis contenti præsentiam requiri iis constitit experimentis, quæ ligatis resectisque utrisque vasis ipsum motum fibræ languere penitusque perire docuerunt, nisi denuo his fluidis ad eandem aditus concedatur, quo factò deperdita movendi potentia prompte restituitur.

IV.

Si æquabilem sanguinis per omne corpus distributionem, perennem in cerebro secretionem, fluidique secreti in tubulos medullares, e quibus nervi oriuntur, derivationem, atque nervorum a cerebro ad partes iter consideramus, facile patebit, fibras motrices omni quidem tempore, quo corpus viget, his fluidis irrigari, modiceque repleri, adeoque semper ad subeundos motus disponi, eodemque tendere, quod tonum partium naturalem appellamus. Nihilominus solam hanc dispositionem ad motum non sufficere videmus, nisi ad partes movendas nova quædam accessio fluidi nervei fiat: quod interdum ex mentis arbitrio ad eos motus, qui intentioni ejus respondent, producendos contingit, alio vero tempore sine ejus concursu ex causis mere naturalibus succedit, motusque ad vitam conservandam necessarios excitat.

V.

V.

Si ad causas, quæ illum fibrarum ad movendas partes conatum per tempus aliquod suspendere valeant, respicimus, omnibus membris movendis plures infixos esse musculos advertimus, qui in diversas illa plagas ducere ex fibrarum suarum directione oppositoque decursu valent, quamdiu itaque ad omnes æquatione fluidi nervei copia distribuitur, mutuo sibi invicem resistunt, alterque alterius actionem cohibet, sicque membrum in quiete retinetur; cum vero diversos illi muscoli nervos, a distincta in medulla oblongata vel spinali plaga oriundos, nacti sint, adeoque certis temporibus per unum horum major copia derivari possit, æquilibrium illud, quod antea obtinebat, tollitur, atque vis antagonistæ superatur, sicque demum motus desideratus in actum deducitur. Neque magnam hic fluidi copiam necessariam fore arbitrandum est, quam a cerebro vix sine perturbatione æquabilis illius fluidi secretionis suppeditari posse credi posset, siquidem ad æquilibrium inter partes exacte sibi æquatas tollendum vel levissimam una ex parte accessionem, vel minimam ex altera detractionem sufficere, mutationemque inde insignem pendere ex mechanicis innotescit. Quamdiu itaque novæ ejusmodi suppetiæ a principio nervi ad musculum deferuntur motus ille continuabitur, donec ad musculum oppositum iterum tanta fluidi quantitas accedit, qua vires hujus superare & ad pristinum reducere statum valeat.

VI.

Nihil itaque difficultatis in partibus motui voluntario obnoxiiis superesse videtur, quam ut ratio, qua mens nutu suo ad vnum nervum plus liquidi derivare possit, quam ad alium vicinum, ostendatur, quam vero, ne in alium campum longe nimis exspatiari cogamur, metaphysicis ex legibus unionis mentis cum corpore explicandam relinquimus: siquidem nobis experientiae suffragium, quod ii semper masculi, qui mentis decreto exequendo convenientes sunt, in motum cieantur, pro scopo physico sufficit. Intricator vero nodus se offert in iis motibus explicandis, qui a mentis arbitrio non dependent, & nihilominus per omnem vitam continuantur, quos vitales propterea nominarunt; ubi etiam antagonista ejusmodi, quales in antecedentibus adesse vidimus, nulli deprehenduntur, & constanter tamen fibrae illae alternis motibus se contrahunt atque remittunt. Siquidem ex analogia cum reliquis, has fibras perpetuo contrahi debere concludendum foret, cum antagonista uno, quacunque de causa ad resistendum inepto reddito, vel relicto eodem, vel etiam nervo ad eum tendente, ut in paralyfi particulari contingit, obstructo, motum contractionis in opposito perpetuo vigere innotescat. Cum igitur in respiratione etiam & motibus thoracis, ejus in gratiam continuo succedentibus, explicandis eandem subesse difficultatem, diversa a plerisque ratione tentatam, constet, ipsam partium fabricam paulo curatius exponere operae pretium videtur, an causae horum motuum alternorum aliqua inde erui queant.

Ossea thoracis compages, in qua pulmones inclusi hærent, ex pluribus ossibus composita est, siquidem posteriorem ejus partem, fixiorem & reliquorum veluti basin ac centrum constituentem, occupant duodecim dorfi vertebræ, quibus a latere utroque totidem applicantur costæ, binis capitulis cum iisdem mobili articulo conjunctæ; quorum posterius, veluti intermedia protuberantia divisum, cum sinu inter bina vertebrarum corpora sibi invicem apposita a latere conspicuo cohæret, alterum ante collum earum e regione processuum transversorum eminens, eisdem insidet. Cum quibus ea ratione junguntur, ut articulus posterioris capituli altiori semper loco, anterioris vero magis declivi collocatus sit, quo artificio id obtinetur, ut costæ proprio pondere situque suo versus inferiora ruentes annexis musculis erigi possint atque elevari, a quo tamen connectendi modo prima costa in tantum recedit, ut posteriori capite cum ipso corpore primæ vertebræ, anteriori vero cum ejusdem vertebræ processu transverso jungatur, adeoque situm non adeo inclinatum quam sequentes obtineat; inferiores binæ unico tantum capitulo instructæ cum solis corporibus vertebrarum nectuntur, adeoque liberio-rem paulo motam exercere possunt. Inde versus anteriora exporrectæ interius concavam exterius convexam obtinent figuram, sensimque descendendo longiores evadunt, ultimæ vero spurix dictæ iterum longitudine minuuntur; Antequam ad sternum, quod anteriorem thoracis partem claudit, accedunt,

dunt, singulæ cartilaginee emittunt, quibus mediantibus cum eodem junguntur: quarum eæ quæ primam costam sterni uniunt reliquis largiores, breviores crassioresque, sed firmissime per symphysin cum superiori parte sterni coalitæ, illam ceteris minus mobilem reddunt, si inprimis illam in nexu cum vertebra supra indicatam diversitatem simul attendamus. Reliquæ vero cartilaginee longiores flexilioresque oblique versus superiora ascendunt, tanto maiori obliquitate quo illæ sunt inferiores, ubi illud non negligendum, quod quinque ultimæ costæ non immediate sternum suis cartilaginibus attingant, sed inter se confluentes, atque cum septima tanquam ultima vera productiones suas conjungentes, cum illo cohæreant, binarum extremarum vero ad illud prorsus non accedant, sed inter carnes annexas desinant. Ex qua ossium conjunctione illud colligitur, vertebrae quidem respectu motuum thoracis immobiles illorum punctum fixum constituere, costas vero vi articuli sui elevari, atque ope cartilaginum ipsum simul sternum, parum attollere & versus anteriora protrudere posse, quibus mediis camera illa thoracis insigniter ampliatur, atque majori intus contentorum expansioni spatium concedatur.

§. VIII.

Plures equidem musculi costis inserti deprehenduntur, qui vero, dum ad alias quoque partes affixi sunt, nequaquam ad costas movendas destinati videntur. Siquidem in assignandis usibus musculorum, semper ad utramque partem, in qua terminantur,

B 2

respi-

respiciendum, & quæ illarum ex structura sua majori gaudeat mobilitate considerandum est, illa enim musculo in actione constituto ad alteram adducetur. Ex hoc capite musculi scaleni, qui a prima secunda & quandoque tertia costa orti, in apophyses transversas vertebrarum colli inferuntur, potius ad flexores colli referendi erunt, cum illud multo promptius quam quidem costæ moveri queat. Eadem ex ratione musculi ferrati antici, major æque ac minor, hic excludendi veniunt, quorum major dentatis principiis a sex inferioribus costis veris & una vel altera spuriarum ortus oblique ascendens basi scapulæ infigitur, minor vero a secunda tertia & quarta costa vera simili ratione incipiens, & oblique superiora petens, processui coracoideo scapulæ inferitur; cum enim scapulæ solis carnibus trunco connectæ sint, atque facillime omnem plagam versus duci possint, huic potius antrorsum & deorsum movendæ, quam costis elevandis inserviunt. Idem etiam de subclavio asserendum videtur, qui a costæ superioris parte anteriori exortus inferiori claviculæ parti juxta acromion adhæret, eidemque prima costa multo mobiliori deprimendæ potius quam costæ elevandæ aptus censendus est. Etsi enim non ignoremus, in iis musculis, qui partibus utrinque mobilibus adhærent, interdum functiones illorum variare, ut certis sub conditionibus partem minus mobilem versus alteram inverso ordine ducant, adeoque hoc nomine musculos hætenus commemoratos ad elevandas costas pertinere dici queat, generatim tamen ad id quod ut plurimum fit attendendum erit.

In-

Inprimis vero ubi de motibus costarum in respirationis gratiam instituendis agitur, insigne illud discrimen observandum, quod inter respirationem vitalem, quæ nobis etiam non advertentibus, imo dormientibus peragitur, & ubi exiguus solum costarum motus percipitur, & inter vehementiorem illam, quæ ob impedimenta quædam nixu voluntario juvatur, intercedit. In hac ultima enim, qualis exempli gratia in asthmaticis, aliisque morbidis affectionibus esse solet, horum musculorum aliquis esse poterit usus: si nimirum collum & scapulæ reliquis suis musculis valide versus superiora & posteriora adductæ retineantur, & hi nihilominus contrahantur, costæ quibus adhærent versus superiora sequentur, unde in laboriosa respiratione omnes illas partes summa intentione virium immobiles reddi perspicimus: quo in casu ad horum musculorum actionem superandam, & depressionem costarum juvandam muscoli etiam abdominales, qui inferiori thoracis parti omnes infiguntur, & sacrolumbalis, qui ad posteriorem costarum partem fibras demittit, suum etiam symbolum conferunt. Aliam tamen faciem vitalis illa exhibet, ad quam tot organorum conspiratione non indigemus, siquidem vivorum animalium sectionibus constitit, his etiam resectis & a thorace separatis nihilominus alternos illos thoracis motus continuasse, dummodo intercostales carnes cum diaphragmate illæ sæ manserint.

IX.

Diaphragma enim oblique inter thoracem & i-
mum uentrem situm, non duntaxat separandis eis-
dem

dem infervit, sed eleganti fibrarum suarum dispositione ad dilatandum thoracem plurimum confert. Siquidem parte media eademque altissima, superius mediastino & pericardio firmata, tendinem satis amplum triangularis figuræ exhibet, a quo fibræ carneæ undiquaque disperguntur: antè enim ad cartilaginem sterni xiphoidem adhæret, inde lateraliter costis inferioribus a septima ad duodecimam tam in cartilaginea quam etiam ossea parte affigitur; cui demum a parte inferiori ex vertebrae lumborum pluribus principiis ortus alter veluti musculus jungitur, ad centrum ejus tendineum assurgens. Uti vero late expansus hic musculus, quando fibræ suæ relaxatæ sunt, versus superiora urgeri, atque cavum thoracis magna ex parte replere, adeoque e regione abdominis concavam referre figuram solet, qualem in omnibus cadaveribus abdomine sine thoracis læsione aperto invenimus; ita contra, quando ille in actione versatur, fibræ ejus a curva figura in rectam explanantur, abbreviantur, atque tendinem omni ex parte deorsum trahere nituntur, sicque cavum thoracis, ab utroque potissimum latere, ubi siti sunt pulmones, insigniter ampliatur; dumque alternis vicibus ille descensus & ascensus iteratur, spatium pulmonibus nunc expandendis conceditur, nunc eidem in arctius spatium compulsi dimittere aerem antea admissum coguntur. Vnde præcipuum hunc respirationis musculum non pauci fecerunt, ut vel solo hoc illam præstari posse crederent: id quod in nonnullis impeditioris respirationis casibus, ad eam per aliquod tempus adhuc continuandam, sufficere posse non negave-